
слоБОдо-туринский м у н и ц и п а л ь н ы й  о т д е л
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.05.2025 № 64-д
с. Туринская Слобода

Об участии в областной межведомственной комплексной профилактической 
операции «Подросток» образовательных организаций 

Слободо-Туринского муниципального района в 2025 году

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 03.05.2018 
года № 234-ПП «О ежегодной областной межведомственной комплексной операции 
«Подросток», постановления администрации Слободо-Туринского муниципального 
района от 13.05.2025 года № 178 «О проведении областной межведомственной 
комплексной профилактической операции «Подросток» на территории Слободо-
Туринского муниципального района в 2025 году», постановления ТКДНиЗП Слободо-
Туринского района от 15.05.2025 № 18-п «О проведении областной межведомственной 
комплексной профилактической операции «Подросток» на территории Слободо-
Туринского муниципального района в 2025 году», в целях обеспечения
межведомственного комплексного подхода к профилактике безнадзорности и 
правонарушений в период летних каникул.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовательным организациям Слободо-Туринского муниципального 
района принять активное участие в реализации плана мероприятий областной 
межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в период с 
01 июня по 30 сентября 2025 года (основной этап) (приложение 1).

2. Провести профилактические мероприятия в рамках оперативно
профилактической операции «Подросток», планируемые к проведению ГУ МВД России 
по Свердловской области, на основании постановлений территориальной комиссии.

3. Предоставить информацию об участии в проведении мероприятий 
областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» 
до 30.09.2025 (приложение 2).

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Слободо- 
Туринского муниципального отдела управления образованием в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» bttps://m ouoslb.uoedu.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3-

Jgtfi
И.о. начальника Слободо-Туринско1(|д|(|О^Ю Н.Ю. Фринько



Приложение 1 
к постановлению МОУО Слободо- 

Туринского района 
от 21.05.2025 № 64-д

План
мероприятий областной межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток» в образовательных организациях 
Слободо-Туринского муниципального района в 2025 году

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки Ответственные

1. Выявление неблагополучных семей, фактов 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязанностей по воспитанию несовершеннолетних 
родителями или иными лицами, на которых 
возложены эти обязанности

весь период Слободо-Туринский
МОУО
Образовательные
организации

Выявление беспризорных и безнадзорных 
несовершеннолетних, оказание им экстренной 
социальной, правовой, медицинской,
психологической помощи

весь период все органы и 
учреждения системы 
профилактики

Выявление несовершеннолетних, уклоняющихся 
от обучения и возвращение их в образовательные 
учреждения

сентябрь Слободо-Туринский
МОУО
Образовательные
организации

Оказание всех видов мер поддержки 
(информационной, консультационной,
организационной, социальной, материальной) 
семьям с детьми школьного возраста, 
находящимися в трудной жизненной ситуации, с 
целью обеспечения подготовки
несовершеннолетних к учебному году

август-
сентябрь

Слободо-Туринский
МОУО
Образовательные
организации

Принятие мер по оздоровлению, трудоустройству 
и организации досуга несовершеннолетних, в 
отношении которых приняты решения о
проведении с ними индивидуальной 
профилактической работы.
Составление карт летней занятости на
несовершеннолетних данной категории

весь период Слободо-Туринский
МОУО,
ЦДТ «Эльдорадо»,

маи-июнь

образовательные 
организации

Участие в акции «За здоровье и безопасность 
наших детей»

с 01.06. 
по 31.08.

Слободо-Туринский
МОУО,
ЦДТ «Эльдорадо»,
образовательные
организации

Участие в проведении целевых оперативно
профилактических рейдов и операций

июнь -августа Слободо-Туринский
МОУО



образовательные
организации

8. Активизация деятельности Советов профилактики весь период руководители
образовательных
организаций

9. Проведение мероприятий, связанных с 
проведением Дня защиты детей, Дня молодежи

июнь Образовательные
организации

10. Проведение мероприятий, связанных с 
проведением Дня знаний

01 сентября Слободо-Туринский
МОУО,
образовательные
организации

11. Организация отдыха несовершеннолетних из 
семей, находящихся в социально опасном 
положении

весь период Слободо-Туринский
МОУО,
ЦДТ «Эльдорадо»,
образовательные
организации

12. Вовлечение несовершеннолетних в кружки, 
спортивные секции, клубы по месту жительства

весь период Слободо-Туринский
МОУО,
образовательные
организации,
МАУ ДО «Слободо- 
Туринская ДЮСШ» 
МАУ ДО «ЦДТ 
«Эльдорадо»

13. Проведение профилактических бесед с детьми в 
оздоровительных лагерях при ОУ на правовую 
тематику, по пожарной безопасности, правилам 
поведения на водоемах и дорогах района, 
информационной безопасности.

весь период
Слободо-Туринский
МОУО,
образовательные
учреждения

14. Информирование населения через СМИ, Вк, сайты 
0 0  0 ходе проведения операции «Подросток».

весь период Слободо-Туринский
МОУО,
образовательные
учреждения

15. Подведение итогов и анализ участия 
образовательных организаций в 
межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток» на 
совещании с руководителями 0 0

ноябрь Слободо-Туринский
МОУО



Приложение 2
к постановлению МОУО Слободо-Туринского района

от 21.05.2025 № 64-д
СВЕДЕНИЯ

об охвате несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях: системы профилактики,
организованными формами отдыха и занятости

№ Показатель за Показатель за аналогичный
п/п Показатель отчетный период период прошлого года

кол-во процентов кол-во процентов

1 2 3 4 5 6

1.
Численность несовершеннолетних в возрасте от 6,5 до 18 лет, в отношении которых 
органами и учреждениями системы профилактики проводится индивидуальная 
профилактическая работа, состоящих на учете на 1-е число отчетного периода

2.
Численность несовершеннолетних, поставленных на учет в течение отчетного периода, 
для проведения с ними органами и учреждениями системы профилактики 
несовершеннолетних индивидуальной профилактической работы

3.
Численность несовершеннолетних, в отношении которых органами 
и учреждениями системы профилактики проводилась индивидуальная 
профилактическая работа в течение отчетного периода, подлежащих организованному 
отдыху и занятости

4. Численность несовершеннолетних, направленных в организации отдыха 
и оздоровления:

4.1. загородные оздоровительные лагеря
42. оборонно-спортивные лагеря
4.3. санаторно-оздоровительные организации
4.4. лагеря с дневным пребыванием
45. палаточные лагеря
4.6. организации труда и отдыха
5. Численность трудоустроенных несовершеннолетних
6. Численность несовершеннолетних, вовлеченных в организованные посещения 

организаций (учреждений) культуры, спорта и молодежной политики:
6.1. клубы по месту жительства



1 2 3 4 5 6
6.2. многодневные походы

6.3.
регулярное посещение кружков, секций и объединений на базе образовательных, 
спортивных и культурно-досуговых учреждений (площадки с кратковременным 
пребыванием детей)

7. Численность несовершеннолетних, вовлеченных в иные формы занятости:
7.1. ГИА (ЕГЭ), поступление в училище, техникум, устранение задолженности
7.2. производственная практика
7.3. обучение в автошколе
lA . отдых у родственников, за городом
7.5. разовое посещение досуговых мероприятий
8. Численность несовершеннолетних, охваченных различными формами отдыха 

и занятости
9. Фактическая численность несовершеннолетних, охваченных различными 

формами отдыха и занятости
10. Количество случаев по оказанию семьям мер поддержки, 

всего
10.1. информационной
10.2. консультационной
10.3. организационной

10.4. социальной
10.5. материальной
11. Количество проведенных мероприятий по предупреждению гибели 

несовершеннолетних
12. Организовано выступлений, публикаций, всего

в том числе:

12.1. в газетах

12.2. На официальных сайтах, страниц ВК в сети «Интернет»


